
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2022 
 

Codice A1404B 
D.D. 15 dicembre 2021, n. 2067 
Accertamento  sul cap. 20590 e impegno sul cap.160355 della somma di euro 3.758.319 per 
l'anno 2021 e della somma di Euro 11.272.111 per l'anno 2022 favore  delle Aziende Sanitarie 
Locali per il finanziamento della renumerazione aggiuntiva alle farmacie per il rimborso dei 
farmaci erogati in regime di SSN. (D.M. 11 agosto 2021). 
 

 

ATTO DD 2067/A1404B/2021 DEL 15/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  

 
Accertamento sul cap. 20590 e impegno sul cap.160355 della somma di euro 
3.758.319 per l’anno 2021 e della somma di Euro 11.272.111 per l’anno 2022 favore 
delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento della renumerazione aggiuntiva 
alle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di SSN. (D.M. 11 agosto 
2021) 
 

 
Visto il D.L. n. 41 del 22.03.2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 69 del 21.05.2021, 
recante “misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, 
salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza covid” e in particolare l’art. 20, comma 4 che 
riconosce, in via sperimentale, per gli anni 2021 e 2022, una remunerazione aggiuntiva in favore 
delle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio Sanitario Nazionale (SSN), 
nei limiti degli importi stanziati. 
 
Visto il Decreto 11 agosto 2021 del Ministero della Salute (GU n. 259 del 29.10.2021), che 
riconosce a decorrere dal 1° settembre 2021 e fino al 31 dicembre 2022 alle farmacie la 
remunerazione aggiuntiva per il rimborso dei farmaci erogati in regime SSN, secondo la ripartizione 
del fondo alle Regioni, individuata nel medesimo decreto. 
 
Dato atto che il sopraccitato Decreto assegna alla Regione Piemonte per l’anno 2021 la somma di 
Euro 3.758.319 e per l’anno 2022 la somma di Euro 11.272.111 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgvo n. 118/2011 e s.m.i., che 



 

dispone che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo 
corrispondente al finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote 
premiali, quote di finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali 
destinate al finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo 
che eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio 
in cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge Regionale 15 aprile 2021 n.8 Bilancio di previsione Finanziario 2021-2023 
 
Vista la DGR 1 - 3115 del 19/04/2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 
 
Vista la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie” 
 
Vista la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
 
occorre procedere: 
 
all’accertamento sul capitolo di entrata 20590 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, codice 
versante 298156-Dipartimento della Ragioneria Generale -IGESPES ) delle somme come di seguito 
indicato: 
Euro 3.758.319 Annualità 2021 
Euro 11.272.111 Annualità 2022 
 
al contestuale impegno sul vincolato capitolo di spesa 160355, del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, delle somme come di seguito indicato : 
Euro 3.758.319 Annualità 2021 
Euro 11.272.111 Annualità 2022 
 
a favore delle Aziende Sanitarie Locali, quale Fondo Sanitario Nazionale 2021 - quota vincolata - 
destinata al finanziamento della renumerazione aggiuntiva alle farmacie per rimborso farmaci 
erogati in regime di SSN, rimandando a successivo provvedimento l’assegnazione alle Aziende 
Sanitarie Locali. 
 
Le transazioni elementari delle suddette registrazioni contabili sono rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.L. n. 41 del 22.03.2021, art. 20 c. 4; 



 

• Decreto 11 agosto 2021; 

• D.Lgs 502/92 e s.m.i.; 

• D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

• L.R. 23 del 28/07/2008 artt 17 e 18; 

• D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• L. R. n. 8/2021; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021; 

• L.R. n. 21 del 29 luglio 2021; 

• DGR 52-3663 del 30 luglio 2021; 
 

DETERMINA  
per le motivazione espresse in premessa: 
 
- di accertare sul capitolo di entrata 20590 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, codice 
versante 298156 -Dipartimento della Ragioneria Generale -IGESPES ) le somme come di seguito 
specificato: 
Euro 3.758.319 Annualità 2021 
Euro 11.272.111 Annualità 2022 
 
- di impegnare sul vincolato capitolo di spesa 160355 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
le somme come di seguito indicato : 
Euro 3.758.319 Annualità 2021 
Euro 11.272.111 Annualità 2022 
 
a favore delle Aziende Sanitarie Locali, quale Fondo Sanitario Nazionale 2021 - quota vincolata - 
destinata al finanziamento della renumerazione aggiuntiva alle farmacie per rimborso farmaci 
erogati in regime di SSN, 
 
- di rimandare a successivi provvedimenti l’assegnazione delle somme spettanti alle singole 
Aziende Sanitarie Locali. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 
 
 


